
 

 

Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 
P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 

Tel: 0372-743250 - Fax: 0372-730202 – Codice Fiscale: 93037620197 
Codice Meccanografico: CRIC808009 

E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 
icpizzighettonesanbassano.edu.it 

 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE 

DEL FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA AS 2019/2020 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Art.22, comma 4, lettera c) del C.C.N.L. del 19 aprile 2018;  

VISTA la Nota MIUR Prot. n. 21795/2019 - con la quale è stato comunicato il finanziamento MOF 

2019/2020, per complessivi € 84.144,37 lordo dipendente;  

VERIFICATA la sussistenza di minimi importi di economie relative ad anni precedenti, come da 

Piano di Riparto presente nel sistema SIRGS -Sottosistema Spese Web del SIDI, aggiornato alla data 

16/10/2019;  

TENUTO CONTO della Circ.del M.E.F. n. 25 del 19/07/2012 che fornisce specifiche istruzioni, 

inerenti alla contrattazione d’Istituto;  

VISTA la comunicazione del Direttore SGA, relativa al budget 2019/2020 per il trattamento 

accessorio;  

 

DISPONE 

 

la costituzione del FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

DELL‘ISTITUZIONE SCOLASTICA per l’a.s. 2019/2020, le cui finalizzazioni sono oggetto di 

Contrattazione di Istituto, ai sensi dell’Art.22, comma 4, lettera c) del CCNL 2016/2018, come di 

seguito:  

 

- FIS (Fondo delle Istituzioni Scolastiche) per l’a.s. 2019/2020 
 

Istituto Comprensivo 
Organico di diritto  

 

Sedi di erogazione del servizio 11 

Docenti Scuola infanzia e primaria 70 

 

Docenti Scuola sec. 1 grado 
 

38 
Quota docente (108 unità 

su 136 totali) 

 

Personale ATA (escluso DSGA) 
27 

Quota ATA (27 unità su 

136 totali) 

Totale 136  

 

 

 

mailto:cric808009@istruzione.it
mailto:cric808009@pec.istruzione.it


 

 

 

 
TOTALE FIS. LORDO STATO   € 72.599,85 

TOTALE FIS LORDO DIPENDENTE  € 54.709,76 

 

 

Dal totale FIS pari a € 54.709,76 (lordo dipendente) sopra determinato va detratta la quota per 

l’indennità di Direzione al DSGA a.s. 2019/2020  

Tale importo ammonta ad € 7.661,57 (Lordo Stato) = € 5.773,60 (Lordo Dipendente) 

 

 

 
INDENNITÀ DIREZIONE DSGA 
(PARTE VARIABILE) 

Valori 

annui 

lordi 

n. 
TOTALE 

lordo 

dipendente 

 

c) istituti verticalizzati ed istituti 

con almeno 

due punti di erogazione del servizio 

scolastico, 

istituti di secondo grado aggregati ed 

istituti tecnici, professionali e d’arte 

con laboratori e/o reparti di lavorazione 

 

 

 

€ 750,00 

 

 

 

1 

 

 

 

€ 750,00 

spettante in 

misura unica, 

indipendentem

ente 

dall’esistenza 

di più 

situazioni di 

cui alla lettera 

c) 

 

 

e) Complessità organizzativa 

 

 

€ 30,00 

 

 

136 

 

 

€ 4.080,00 

valore unitario 

da moltiplicare 

per il 

numero del 

personale 

docente e 

ATA in 

organico di 

diritto 

 

TOTALE  

Lordo STATO 
€ 6.409,41 

 

Lordo 

DIPENDENTE  
€ 4.830,00  

 

 Parametri  

  Lordo 

Stato 

Lordo 

dipendente 

− Sedi di erogazione del 

servizio 

− Sedi di erogazione del servizio 

N° 11 X € 2.541,87 Lordo Stato 

 

€ 27.960,57 

 

€ 21.070,51 

− Addetti in organico di 

diritto 

− Addetti in organico di diritto 

N° 136 X € 328,23 Lordo Stato 

 

€ 44.639,28 

 

€ 33.639,25 

 

 

TOTALE  

 

€ 72.599,85 

 

€ 54.709,76 



 

 

 

 

INDENNITÀ DI DIREZIONE AL DSGA  
(PARTE FISSA) 

 

TOTALE 

 

 

TOTALE = 

Lordo STATO  

 
€ 1.252,16 

 

Lordo 

DIPENDENTE 
€ 943,60   

 

 

La quota F.I.S. disponibile per la contrattazione, detratta la quota per l’indennità di direzione 

DSGA, risulta pertanto: 

 
 

 LORDO 

STATO 

LORDO 

DIPENDENTE 

FIS globale detratta Ind. direzione 

Dsga 
64.938,28 € 48.936,16 

 

 

- Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 

 

FUNZIONI STRUMENTALI 

DOCENTI 

Parametri  

TOTALE 

LORDO 

STATO 

 

TOTALE 

LORDO 

DIPENDENTE 

Quota base N. 1 X € 1.414,99 € 1.414,99 € 1.066,31 

Complessità I.C. N. 1 X € 625,62 € 625,62 € 471,45 

Docenti in Organico di Diritto N. 108 X € 36,61 € 3.953,88 € 2979,56 

TOTALE= € 5.994,49 € 4.517,32 

 

 

  

 

 

INCARICHI SPECIFICI 

ATA 

Parametri  

TOTALE 

LORDO 

STATO 

 

TOTALE 

LORDO 

DIPENDENTE 

Complessità ATA in 

organico 

di diritto escluso DSGA 

N. 27 X € 161,00 
 

€ 

 

4.347,00 

 

€ 

 

3.275,81 

TOTALE = € 4.347,00 € 3.275,81 

TOTALE INDENNITÀ DI DIREZIONE DSGA  € 5.773,60 (Lordo Dipendente) 

 

  

 



 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ORE ECCEDENTI 

PER 

SOSTITUZIONE 

COLLEGHI 

ASSENTI 

 

 

 

Parametri 

 

 

TOTALE 

LORDO 

STATO 

 

 

TOTALE 

LORDO 

DIPENDENTE 

Docenti infanzia e primaria 

organico di diritto 
N. 70 X € 27,02 

 

€ 1.891,40 

 

€ 1.425,32 

Docenti scuola secondaria di 

I° grado organico di diritto 
N. 38 X € 43,39 

 

€ 1.838,82 

 

€ 1.385,70 

TOTALE = € 3.730,22 € 2.811,02 

ATTIVITÀ 

COMPLEMENTARI DI 

EDUCAZIONE FISICA 

 

 

Parametri 

 

TOTALE 

LORDO 

STATO 

 

TOTALE 

LORDO 

DIPENDENTE 

Numero di classi della scuola 

secondaria di 1° grado 
N. 16 X € 86,06 

 

€ 1.376,96 
 

€ 1.037,65 

TOTALE = € 1.376,96 € 1.037,65 

 

PROGETTI RELATIVE 

ALLE AREE A 

RISCHIO… 

 

 

 

 

TOTALE 

LORDO 

STATO 

 

TOTALE 

LORDO 

DIPENDENTE 

 
 

 

€ 
 

3.746,27 
 

€ 
 

2.823,11 

TOTALE = € 3.746,27 € 2.823,11 

VALORIZZAZIONE DEL 

PERSONALE DOCENTE 

 

 

 

 

TOTALE 

LORDO 

STATO 

 

TOTALE 

LORDO 

DIPENDENTE 

 
 

 

€ 19.864,79 
 

€ 14.969,70 

TOTALE = € 19.864,79 € 14.969,70 



 

 

 

- RISORSE VARIABILI 

Economie del M.O.F. anni precedenti pari ad € 4.370,93 Lordo Stato - € 3.293,84 Lordo 

dipendente, e precisamente: 

 

 

ORE ECCEDENTI 

SOSTITUZIONE 

COLLEGHI ASSENTI 

Anni precedenti 

 

 

 

 

TOTALE 

LORDO 

STATO 

 

TOTALE 

LORDO 

DIPENDENTE 

 
 

 

€ 
 

4.370,93    
 

€ 
 

3.293,84 

TOTALE = € 4.370,93    € 3.293,84 

 
come da Piano di Riparto presente nel sistema SIRGS -Sottosistema Spese Web del SIDI, 

aggiornato alla data 16/10/2019. 
 

 

RIEPILOGO  

 

   

TOTALE 

LORDO 

STATO 

 

TOTALE 

LORDO 

DIPENDENTE 

FIS per contrattazione + 

Indennità dir. DSGA 

 

 € 64.938,28 + 

€   7.661,57  

€ 48.936,16 + 

€   5.773,60 

Altre entrate  
Funz. Strum., Incar. Spec. 

ATA, ore eccedenti, attività ed. 

fisica, area a rischio 

 € 19.194,94 € 14.464,91 

Economie Mof anni prec.  € 4.370,93 € 3.293,84 

    

 TOTALE = € 96.165,71 € 72.468,51 
 

 
 

  TOTALE 

LORDO 

STATO 

TOTALE 

LORDO DI-

PENDENTE 

Valorizzazione docenti  € 19.864,79 € 14.969,70 

 

 

Totale Fondo MOF a.s. 2019/2020  = € 84.144,37(come comunicato da MIUR con nota  REG. 

UFF.21795 del 30/09/2019) + € 3.293,84 (economie)= € 87.438,21 

  
    

La Dirigente Scolastica 

dott.ssa Cinzia Montana 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 


